
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 37Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA N° 1994 de 29 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 26/7/2016 A 28/7/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
571943231 / ADRIANA DO SOCORRO MONTE MAIA / 
698.986.932-15
OBJETIVO: APOIO NAS ATIVIDADES DE MOBILIZAÇÃO, 
TRIAGEM, CADASTRAMENTO E LOGÍSTICA/INFORMÁTICA 
NAS ATIVIDADES QUE SERÃO REALIZADAS NO MUNICÍPIO, 
CONFORME CRONOGRAMA DO  PROJETO ROTA TURÍSTICA, 
MUNICIPIO DE BRAGANÇA
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1997 de 29 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: MOJU
PERÍODO: DE 29/7/2016 A 1/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
541915251 / PAULO SERGIO MESCOUTO DA SILVA / 
129.120.852-68
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DAS  AÇÕES DE SAUDE 
DO PROJETO JULHO AMARELO COM ORIENTAÇÃO, PREVENÇÃO 
E TESTAGEM RAPIDA DAS HEPATITES B E C.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1998 de 29 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ
PERÍODO: DE 29/7/2016 A 1/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
115169/1 / ENOLINA CARDOSO BARATA / 136.462.902-00
54193875 / JOAO SIDNEY CHAVES DA SILVA / 613.472.482-34
5925550 / KATIA LUCIA SOARES DA SILVA / 712.560.322-04
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DAS  AÇÕES DE SAÚDE 
DO PROJETO JULHO AMARELO COM ORIENTAÇÃO, PREVENÇÃO 
E TESTAGEM RÁPIDA DAS HEPATITES B EC .NO MUNICIPIO DE 
CAMETÁ
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1999 de 29 de Junho de 2016
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: BRAGANCA
PERÍODO: DE 29/7/2016 A 1/8/2016
MATRÍCULA / NOME / CPF
720089-1 / CARMEM SILVIA GOMES CARNEIRO / 263.347.552-
34
54190014 / MARÍLIA QUARESMA DE ALMEIDA / 689.202.102-68
57206626 / MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA / 
634.236.772-87
OBJETIVO:  REALIZAR AÇÕES DE SAÚDE DO PROJETO JULHO 
AMARELO COM ORIENTAÇÃO, PREVENÇÃO E TESTAGEM RÁPIDA 
DAS HEPATITES B E C , MUNICÍPIO DE BRAGANÇA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA

Protocolo 992536

OUTRAS MATÉRIAS
.

Resolução Nº 162, de 03 de dezembro de 2015 (*).
A Comissão Intergestores Bipartite do Estado do Pará - CIB/PA, 
no uso de suas atribuições legais e:
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 483 de 01 de 2014, que 
redefi ne a Rede Atenção á Saúde das Pessoas com Doenças 
Crônicas no âmbito do Sistema Único De Saúde - e estabelece 
diretrizes para a organização das suas linhas de cuidados;
- Considerando a Portaria GM/MS Nº 389 de 13 de março 
de 2014 (Republicada em 25 de julho de 2014), que defi ne os 
critérios para a organização da Linha de Cuidado da Pessoa com 
Doença Renal Crônica (DRC) e institui incentivo fi nanceiro de 
custeio destinado ao cuidado ambulatorial pré-dialítico;
- Considerando Resolução da Diretoria Colegiada da Agência 
Nacional de Vigilância Sanitária - RDC Nº 11, de 13 de março 
2014, que dispõe sobre os requisitos de boas práticas para o 
funcionamento dos serviços de diálise;
- Considerando necessidade de garantir a cobertura plena e o 
acesso às diferentes modalidades de Terapia Renal Substitutiva; 
- Considerando o relatório de vistoria técnica da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde (DDASS/ 
SESPA), cujo parecer fi nal atesta que o Serviço de Nefrologia 
Pediátrica do Hospital da Fundação Santa Casa Misericórdia do 
Pará, no município de Belém, atende as normas técnicas exigidas 
para seu credenciamento/habilitação junto ao SUS;
- Considerando ainda, a deliberação consensual/ad referendum 
da Comissão Intergestores Bipartite, em reunião ordinária de 
09/09/2015.
Resolve:
Art. 1º - Aprovar a solicitação de credenciamento/habilitação do 
Serviço de Nefrologia Pediátrica do Hospital da Fundação Santa 
Casa Misericórdia do Pará - FSCMPA, CNES Nº 2752700, no 
Município de Belém, como Unidade Especializada em DRC com 

STRS/Diálise tipo IV, com hemodiálise - CÓDIGO 15.13 e como 
Unidade Especializada em DRC com TRS/Diálise tipo IV, com 
diálise peritoneal - CÓDIGO 15.14, junto ao SUS (Sistema Único 
de Saúde), de acordo com demonstrativo anexo.
Art. 2º - Aprovar a adesão do Serviço de Nefrologia Pediátrica 
do Hospital da Fundação Santa Casa Misericórdia do Pará - 
FSCMPA, CNES Nº 2752700, para prestar assistência às pessoas 
com DRC, estágio 4 e 5 pré-diálise, com as metas físicas a seguir 
discriminadas e conforme anexo desta Resolução.

ITEM DISCRIMINAÇÃO QUANTIDADE

01
Atendimento multiprofi ssional à pessoa com DRC 

nos estágios 4 e 5 (Médico nefrologista;Enfermeiro, 
Assistente social e Psicólogo

54

Art. 3º - Aprovar a habilitação de 10 (vinte) máquinas de 
hemodiálise do Serviço de Nefrologia Pediátrica do Hospital da 

Fundação Santa Casa Misericórdia do Pará - FSCMPA, CNES Nº 
2752700, estabelecida no Município de Belém, conforme impacto 
fi nanceiro constante no anexo desta Resolução.
Art. 4º - Aprovar impacto fi nanceiro no valor de R$ 4.242.804,00 
(quatro milhões, duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos e 
quatro reais)/anual para o Serviço de Nefrologia Pediátrica do 
Hospital da Fundação Santa Casa Misericórdia do Pará - FSCMPA, 
CNES Nº 2752700.
Art. 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Belém, 03 de dezembro de 2015.
Vitor Manuel Jesus Mateus.
Secretário de Estado de Saúde Pública.
Presidente da CIB/Pará.
Charles Cézar Tocantins de Souza.
Presidente do COSEMS/PA

Anexo da Resolução CIB/SUS/PA N º 162, de 03 de dezembro de 2015.

CÓDIGO PROCEDIMENTO INSTRUMENTO REGISTRO QUANTI
DADE MENSAL VALOR DO PROCEDIMENTO R$

VALOR
MENSAL

R$

QUANTI
DADE ANUAL

VALOR
ANUAL

R$

305010204 Hemodiálise Pediátrica máximo 4 
sessões por semana APAC (proc. principal) 864 R$ 353,86  R$        305.735,04 10368  R$   3.668.820,48 

418010064 Implante de Cateter Duplo Lúmen 
para Hemodiálise APAC (proc. secundário) 6 R$ 115,81  R$               694,86 72  R$          8.338,32 

702100013 Cateter de longa permanência para 
Hemodiálise APAC (proc. secundário) 4 R$ 482,34  R$            1.929,36 48  R$        23.152,32 

418010048 Implante de Cateter de longa 
permanência para Hemodiálise APAC (proc. principal) 4 R$ 200,00  R$               800,00 48  R$          9.600,00 

418010030 Confecção de Fístula Artério- 
venosa p/ Hemodiálise APAC (proc. principal) 2 R$  600,00  R$            1.200,00 24  R$        14.400,00 

305010182
Treinamento de paciente submetido 

a diálise Peritoneal DPAC/DPA- 
(9 dias)

APAC (proc. principal) 2 R$ 55,13  R$               110,26 24  R$          1.323,12 

305010166
Manutenção e acompanhamento 
domiciliar de paciente submetido 

a DPA/ DPAC
APAC (proc. principal) 2 R$  358,06  R$               716,12 24  R$          8.593,44 

Incentivo de adesão ao 
matriciamento integral Port. 

389/2014* 

12,08% do valor do 
procedimento

864 R$  45,24 R$           39.087,36 10368 R$       469.048,32

301130051 Acompanhamento de DRC no 
estágio 4 e 5 pré-dialítico APAC (proc. principal) 54 R$         61,00 R$             3.294,00 648 R$         39.528,00

Total   1.826  R$       2.536,85 R$       359.936,84 21912 R$  4.242.804,00

FONTE: Anexo IV Portaria 389 de 14 de março de 2014

Parte superior do formulário
Protocolo 992694

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 643 DE 02 DE AGOSTO DE 2016

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 2402;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora LUCRECIA ALINE CABRAL 
FORMIGOSA, Id. Funcional nº 57174491 / 2 ocupante do cargo 
de, ENFERMEIRO, lo tada no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
01 de Junho de 2016 a 27 de Novembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 01 de Junho de 2016.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 081 DE 15 DE JULHO DE 2016

CONCEDER a(o) servidor ANGELO IBRAHIM NOGUEIRA 
DOS SANTOS, Id. Funcional nº 5900987 / 1 ocupante do cargo 
de, MAQUEIRO, lo tado no(a) 9º Centro Regional de Saúde - 
Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no 
período de 15 de Julho de 2016 a 12 de Setembro de 2016, 
referente ao triênio 16 de Julho de 2012 a 15 de Julho de 2015. 

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retifi cado na Portaria nº 041/2014- 29.07.2014, referente 
à Licença Prêmio, publicada no DOE n°32709/20.08.2014 
correspondente a servidora ALMIRA BARRETO SILVA, 
matrícula n°720313/1,o seguinte:

Onde se lê: TRIÊNIO DE 13.06.2006 a 12.06.2009
Leia-se: TRIÊNIO DE 01.08.2006 a 31.07.2009

ERRATA DE LICENÇA PRÊMIO
Fica retifi cado na Portaria nº 045/2014- 29.07.2014, referente 
à Licença Prêmio, publicada no DOE n°32709/20.08.2014 
correspondente a servidora ALMIRA BARRETO SILVA, 
matrícula n°720313/1,o seguinte:
Onde se lê: TRIÊNIO DE 13.06.2009 a 12.06.2012
Leia-se: TRIÊNIO DE 01.08.2009 a 31.07.2012

CANCELAMENTO DE LICENÇA SEM VENCIMENTOS
PORTARIA N°. 621 DE 26 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, no uso da competência delegada através 
da Portaria nº. 050/17.01. 2006, publicada no DOE nº 
30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo nº 
2016/281567.
R E S O L V E:
CANCELAR, a partir de 11.08.2016, Licença Sem 
Vencimentos concedida através da Portaria n°. 784/04.12.2014 
publicada no DOE:32794/23.12.2014 referente ao(à) 
servidor(a) WERUSKA BRAGA DE ALBUQUERQUE, Matrícula 
n° 54180726/4, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lotado(a) 
no(a) 11º CRS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
02.08.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 992874


